CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012
 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

      Requer a criação de Grupo de

Trabalho, no âmbito dessa
Comissão, constituído por

parlamentares e representantes da
sociedade civil, com o objetivo de

consolidar os diagnósticos/estudos
sobre População em Situação de

Rua no Distrito Federal, estados e

municípios; sugerir aos poderes do
Estado ações para a

implementação de Políticas
Públicas; e fiscalizar a execução

das políticas públicas estabelecidas
para esse segmento populacional.

         Senhor Presidente,

         Com amparo nos dispositivos regimentais desta Casa, venho

requerer a criação de Grupo de Trabalho, no âmbito dessa Comissão,

com o objetivo de: I) Consolidar os diagnósticos/estudos sobre

População em Situação de Rua no Distrito Federal, estados e

municípios; II) Sugerir aos poderes do Estado ações para a

implementação de Políticas Públicas para esse segmento; e III)

Fiscalizar a execução das políticas públicas estabelecidas para esse

segmento populacional.

Justificação

         O Poder Público no Brasil tem se mostrado omisso em relação

ao tratamento dispensado à População em Situação de Rua e com

essa postura viola uma série de direitos. De cada dez moradores de

rua, sete são trabalhadores que fazem reciclagem de lixo, atuam na

construção civil ou têm atividade de pequeno comércio, segundo

dados do Censo da População em Situação de Rua do Distrito Federal

realizado por pesquisadores da Universidade de Brasília (UnB).

        Diante do quadro de extrema violação de direitos, torna-se

absolutamente fundamental a constituição de um Grupo de Trabalho,

constituído por parlamentares e representantes da Sociedade Civil,

que venha consolidar os estudos sobre População em Situação de Rua

no DF e demais regiões brasileiras, além de contribuir com propostas

de políticas públicas para o segmento, além de atuar na fiscalização

da execução das políticas e programas elaborados.

  Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando

contar com apoio para sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay
(PT-DF)